
 
 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA ODESSA 
 
 

 

PRESTADOR: CODEN – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA ODESSA 

 

Relatório R1 – Diagnóstico 

 

Americana, junho de 2013 

 



 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

2 

 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 4 

DEFINIÇÕES ............................................................................................................................................. 5 
[...]
Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

24 

 

Figura 27 - Reservatório 5.000 m3 

 Constatações:  

Reservatório apoiado bi-compartimentado em concreto armado para 5.000m³, com área 

cercada e sinalizada com boas condições de limpeza e aparentemente boa condição de conservação, 

sem rachaduras ou corrosão evidentes. Possui escada de acesso com proteção e guarda-corpo em 

aço no topo, além de pára-raios e iluminação noturna. Há tampas adequadas de inspeção em ambas 

as câmaras. Há tubulações de ventilação e extravazão, mas sem telas de proteção contra entrada de 

insetos e pequenos animais. Há medição de nível por flutuador, com anotação horária dos níveis 

operacionais pelos operadores. É realizada limpeza periódica do reservatório a cada 1 ou 1,5 ano, 

sendo a última realizada em 06/2012.  

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

25 

 

Figura 28 - Tubo de ventilação 

 

Figura 29 - Tubo de ventilação 

 

 

Figura 30 - Detalhe da tampa de inspeção do reservatório 

 

 

Providências necessárias 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1.3.8 Rede de Distribuição de Água (RDA) 
 

 Constatações: 

Existe cadastro técnico da rede, em meio digital e geoposicionado. Existem 27 

macromedidores instalados em 100% da rede, que enviarão dados de vazão a CCO para Controle de 

Perdas em fase de implantação. Existe micromedição em 100% da rede, sem cobrança por 

estimativas ou outros usos não medidos. Existem pontos de descarga na rede, operados apenas em 

casos de manutenção – há pouca reclamação sobre água suja. Não existe levantamento de pressões 

e a rede ainda não está setorizada, mas há projetos de implantação de setorização e seu controle. Há 

cadastro dos registros de rede e programa de manutenção preventiva nestes pontos. Não há zonas 

sujeitas a intermitência ou racionamento. Não há treinamento das equipes de manutenção. Há 

programa para troca dos hidrômetros com idade superior a 10 anos. Não são realizadas aferições de 

hidrômetros em bancadas, mas ensaios do tipo “Hidrotest” na presença dos consumidores. Não há 

pesquisa de vazamentos, controle de pressões na rede ou ensaio de recebimento de novas redes. Há 

programa de combate a fraudes. Há programa intensivo de trocas de rede por MND, principalmente 

em fibrocimento, com recursos do Fehidro, Cobrança pelo uso da água e Reágua. 

 

 

 

 

 

 

Imediatas 

Instalação de telas de proteção nas 

tubulações de ventilação e extravazão 

contra entrada de insetos e pequenos 

animais 

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 

Providências necessárias 

Imediatas 
Instalação do Programa de Controle de 

Perdas (em implantação) 

Médio prazo Treinamento de equipes de manutenção 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

27 

6.2 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO – SES 
 

O sistema de esgotamento sanitário de Nova Odessa conta com 95% de cobertura das 

ligações existentes de água com rede coletora de esgoto e uma ETE (Palmital), que trata cerca de 7% 

dos despejos. Em 2012 foi inaugurada a ETE Quilombo, com capacidade para tratar 100% do esgoto e 

que está em fase de testes e aguardando conclusão de travessia sob ferrovia do seu interceptor 

principal. 

   

6.2.1 Componentes do SES 
 

SUBSISTEMA EXISTENTES FISCALIZADOS EM 11/03/2013 

Rede Coletora 244 km - 

Estação Elevatória de Esgoto 0 - 

Estação de Tratamento de Esgoto 

1 em operação 

e 1 em início 

de operação 

2 (100%) 

 

6.2.2 Descrição do SES 
O sistema de esgotamento sanitário de Nova Odessa conta com uma ETE (Palmital) instalada 

a montante da área urbana do município e responsável pelo tratamento de cerca de 7% dos despejos 

e uma ETE (Quilombo), no ponto topograficamente mais favorável da bacia, capaz de tratar 100% 

dos efluentes gerados.  

 

6.2.3 Sistemas Fiscalizados para o presente relatório 

6.2.3.1 Rede Coletora de Esgoto (RCE) 
 

 Constatações 

Não possui cadastro atualizado em meio digital do sistema coletor de esgoto. Porém, 

encontra-se pré-aprovado no Fehidro (2013) projeto para a elaboração do referido cadastro. Não 

existem extravasores, identificação de pontos críticos na rede, manutenção preventiva ou 

treinamento das equipes de manutenção da rede, sendo o trabalho centralizado em uma ou poucas 

pessoas detentoras de conhecimento pessoal sobre a rede. As desobstruções da rede são feitas de 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

28 

forma mecânica através de hidro jato próprio e a equipe atende a tais locais num período de até 24h. 

Em períodos de chuva, há retorno de esgoto nas redes mais antigas da cidade, quando não havia o 

controle por parte da CODEN ou da Prefeitura sobre o lançamento das águas pluviais na rede de 

esgoto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2.3.2 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) – ETE PALMITAL 
 

Local Av. João Argenton 

Latitude 22o48’04’’ 

Longitude 47 o17’01’’ 

Altitude 538m 

Vazão Máxima – 15 L/s , Média – 7,5 L/s 

Tipo Sistema holandês 

 

  

Providências necessárias 

Imediatas 

Cadastro digital atualizado da rede de coletora 

de esgoto; regularizar entraves com a ALL para 

conclusão do interceptor principal até a ETE 

Quilombo 

Médio prazo 

Treinamento das equipes de manutenção das 

redes e programa de manutenção preventiva; 

instituir programa de verificação de ligações 

irregulares nas redes coletoras 

Longo prazo 

Treinamento das equipes de manutenção das 

redes e programa de manutenção preventiva; 

instituir programa de verificação de ligações 

irregulares nas redes coletoras 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

29 

 

Figura 31 - Imagem de satélite da ETE Palmital 

 Constatações:  

A ETE é operada por empresa terceirizada (MT ambiental), através de sistema holandês de 

aeração axial. Possui proteção contra acesso de estranhos e animais, estação elevatória de esgoto, 

com bomba reserva em estoque, porém não existe sistema de içamento das bombas e devem ser 

adequadas condições de iluminação no local, deficitárias para o ambiente. A ETE foi dimensionada 

para atender a uma demanda futura induzida pelo suposto processo de urbanização que ocorreria 

naquela região. Os prognósticos do estudo não se concretizaram e a ETE opera hoje com carga 

aquém de seu dimensionamento de projeto. Futuramente, pretende-se desativar a operação desta 

ETE, cujo efluente será direcionado a ETE Quilombo. O tratamento preliminar é composto por 

gradeamento grosseiro que antecede a estação elevatória para retirada de sólidos de diâmetro 

superior a 5 cm. O efluente então passa por peneira, calha Parshall e desarenador, para então ser 

conduzido ao valo de oxidação. O processo de aeração é constituído de 8 aeradores, porém 

encontram-se em funcionamento somente 4; por conta disso, são observadas diversas zonas mortas 

e material sobrenadante no sistema. O lodo secundário é encaminhado a um decantador e posterior 

leito de secagem. O sistema de desinfecção por dosador de cloro estava instalado, porém 

inoperante. O lodo é encaminhado ao aterro sanitário, com frequência da ordem de uma caçamba a 

cada 45 dias. A eficiência do tratamento da ETE é de 98% de remoção de MO. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

30 

 

Figura 32 - Recalque do valo de oxidação para o 
decantador 

 

 

Figura 33 -  Detalhe da bomba de recalque 

 

Figura 34 - Dosador de Cloro (inoperante) 

 

Figura 35 - Aeração axial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Providências necessárias 

Imediatas 
Instalação de guarda-corpo, iluminação, reparo 

dos aeradores, reparo do dosador de cloro. 

Médio prazo 
Manutenção preventiva nos sistemas de 

bombeamento 

Longo prazo 
Avaliação da viabilidade econômica de 

manutenção da ETE 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

31 

6.2.3.3 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) – ETE QUILOMBO 

 
Local Estrada Astrônomo Jean Nicolini 

Latitude 22o45’85’’ 

Longitude 47 o19’06’’ 

Altitude 538m 

Vazão Máxima – 135 L/s, Média – 90 L/s 

Tipo Lodos ativados 

 

 

Figura 36 - Imagem aérea da ETE Quilombo 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

32 

 

Figura 375 - Estação de tratamento de esgoto (ETE Quilombo) 

 

 Constatações:  

A ETE foi recém-inaugurada e encontra-se em processo de expansão de sua capacidade, que 

deverá atender até 75 mil pessoas. Existe proteção contra o acesso de pessoas e animais e boas 

condições de iluminação e acesso. Contém uma estação elevatória de esgoto com bomba reserva em 

estoque. Possui gradeamento e desarenador com limpeza automática, reator por aeração 

prolongada tipo “U-box” e secagem do lodo por centrifugação. Existem estudos junto ao IAC para 

utilização do lodo na agricultura, inclusive o lodo da ETA, que chegará através de adutora até o local. 

No momento, a ETE recebe apenas efluente industrial e aguarda a conclusão das obras de um 

interceptor para iniciar suas atividades de tratamento de efluentes domésticos. O entrave localiza-se 

em região de passagem de trilhos de trem administrados pela ALL. As indústrias locais foram 

notificadas quanto a necessidade de realizar pré-tratamento para lançamento de seus efluentes na 

rede de esgoto. A eficiência esperada do tratamento será de 95%. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

33 

 

Figura 38 - Entrada do esgoto bruto 

 

Figura 39 - Tanque de aeração prolongada 

 

Figura 40 - Desinfecção por gás Cloro 

 

Figura 41 - Tanque pulmão 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

Providências necessárias 

Imediatas 

Cumprimento das normas de lançamento de 

efluentes pelas indústrias; licença de operação e 

autorização da passagem das adutoras pela ALL 

Médio prazo 
Caracterização do afluente em relação aos 

despejos industriais 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

34 

7. RECOMENDAÇÕES E CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

A partir das inspeções realizadas são propostas as seguintes recomendações: 

  

PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS – Sistema de abastecimento de Água (SAA) 

Manancial (MAN) – RECANTO I 

Imediatas 
Sinalização de que se trata de 

manancial para abastecimento público 

Médio prazo Controle de macrófitas 

Longo prazo Desassoreamento da represa 

Manancial (MAN) – LOPES Imediatas 
Sinalização de que se trata de 

manancial para abastecimento público 

Estação de Tratamento de Água 

(ETA) 
Imediatas 

Instalação de guarda-corpo nos 

pontos críticos dos decantadores e 

filtros 

Estação Elevatória de Água (EEA) 

– EEAT KLAVIN 
Imediatas 

Verificação de possível aquecimento 

do quadro das soft-starters 

Reservatório (RES) – 5.000m³ Imediatas 

Instalação de telas de proteção nas 

tubulações de ventilação e extravazão 

contra entrada de insetos e pequenos 

animais 

Rede de Distribuição de Água 

(RDA) 

Imediatas 
Instalação do Programa de Controle 

de Perdas (em implantação) 

Médio prazo 
Treinamento de equipes de 

manutenção 

   

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

35 

PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS – Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) 

Rede Coletora de Esgoto (RCE) Imediatas Cadastro digital atualizado da rede de 

coletora de esgoto; regularizar 

entraves com a ALL para conclusão do 

interceptor principal até a ETE 

Quilombo 

Médio prazo Treinamento das equipes de 

manutenção das redes e programa de 

manutenção preventiva; instituir 

programa de verificação de ligações 

irregulares nas redes coletoras 

 Longo prazo Treinamento das equipes de 

manutenção das redes e programa de 

manutenção preventiva; instituir 

programa de verificação de ligações 

irregulares nas redes coletoras 

Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE) – ETE PALMITAL 

Imediatas Instalação de guarda-corpo, 

iluminação, reparo dos aeradores, 

reparo do dosador de cloro. 

Médio prazo Manutenção preventiva nos sistemas 

de bombeamento 

Longo prazo Avaliação da viabilidade econômica de 

manutenção da ETE 

Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE) – ETE QUILOMBO 

Imediatas Cumprimento das normas de 

lançamento de efluentes pelas 

indústrias; licença de operação e 

autorização da passagem das adutoras 

pela ALL 

Médio prazo Caracterização do afluente em relação 

aos despejos industriais 

 

http://www.arespcj.com.br/

